do exercício anterior, R$ 17,3 milhões, classificado em conta contábil do grupo
Outras Receitas Correntes. Para classificação correta desses ingressos, faz-se
necessária a inclusão dessa conta entre aquelas referentes às Transferências da
União.

À vista dos dados contidos no Quadro 2, constata-se que,
historicamente, as transferências respondem por aproximadamente 50% dos
recursos totais obtidos pelo Distrito Federal.

No Quadro 3, demonstra-se, ainda, a entrada de recursos oriundos de
Transferências de Pessoas e de Instituições Privadas, muito embora essas rubricas
não tenham sido previstas na Lei Orçamentária. Os ingressos, no exercício em tela,
totalizaram R$ 3,3 milhões e foram recebidos pelos Fundos da Criança e do
Adolescente (R$ 35 mil), de Reequipamento dos Órgãos da Segurança Pública
(R$ 2,7 milhões) e de Apoio à Arte e à Cultura (R$ 545,2 mil).

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

47

RECEITA DE GERAÇÃO PRÓPRIA

Na tabela seguinte, mostra-se a realização de Receita de Geração
Própria no âmbito das administrações direta, autárquica e fundacional e das
empresas públicas integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social.

R$ 1.000,00

PREVISÃO VARIAÇÃO

VALOR (A) % VALOR (B) % (% B/A)

Direta + Fundos 2.291.971   81,95   2.244.836   88,05   (2,06)

Fundações 21.154   0,76   5.779   0,23   (72,68)

Autarquias 261.376   9,35   270.207   10,60   3,38

Empresas 222.355   7,95   28.667   1,12   (87,11)

TOTAL 2.796.856   100,00   2.549.489   100,00   (8,84)

TIPO DE
ADMINISTRAÇÃO

RECEITA DE GERAÇÃO PRÓPRIA

ARRECADAÇÃO

Fonte: LOA/2000 e Milênio.

O baixo índice de realização entre as fundações pode ter sido
influenciado pela reformulação administrativa promovida pelo Governo local no
decorrer do exercício de 2000, que resultou na extinção de várias delas, cujas
estruturas foram incorporadas às das Secretarias às quais se vinculavam. Por
conseqüência, os recursos previstos de geração própria dessas unidades passaram
a ingressar nos cofres do Tesouro.

As Fundações Zoobotânica, com montante previsto de R$ 10,5
milhões, e Hospitalar, R$ 3,9 milhões, extintas em 27.1.2000 e 31.8.2000,

[…]

Transporte
6,90%

Fonte: Quadro 24.
Obs.: Inclui os Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social, de Investimento e de Dispêndios.

Como pode ser visto, aproximadamente 98% das despesas executadas
concentraram-se nas treze funções especificadas no gráfico. Os 2% restantes dizem
respeito às demais funções, em número de onze, quais sejam: Agricultura;
Habitação; Trabalho; Cultura; Gestão Ambiental; Desporto e Lazer; Indústria; Ciência
e Tecnologia; Direitos da Cidadania; Comunicações; e Organização Agrária.

Os tópicos seguintes contêm uma abordagem mais detalhada a
respeito da despesa orçamentária, segundo as suas diversas classificações.

3.6.2.1 – ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

A despesa total autorizada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social registrou, ao final do exercício, o montante de R$ 7,6 bilhões, representando
um acréscimo de 11,9% à despesa fixada na LOA/2000. Desse montante, 75,7%
foram executados, restando aproximadamente R$ 1,8 bilhão de créditos sem
realizações. A maior parte dos recursos desses Orçamentos concentra-se na
administração direta e nas fundações públicas.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

70

R$ 1.000,00

(A) % (B) % %(B/A) (C) % %(C/B)

Direta + Fundos 3.444.308 50,63 5.347.622 70,29 155,26 3.788.383 65,76 70,84

Autarquias + FTPC* 471.175 6,93 590.641 7,76 125,35 513.350 8,91 86,91

Fundações 2.601.565 38,25 1.295.961 17,03 49,81 1.265.478 21,97 97,65

Empresas 283.491 4,17 373.993 4,92 131,92 193.370 3,36 51,70

Reserva de Contingência 1.802 0,03 0 0,00 0,00 0 0,00

TOTAL 6.802.340 100,00 7.608.217 100,00 111,85 5.760.582 100,00 75,72

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - DESPESA POR TIPO DE ADMINISTRAÇÃO

DESPESA EMPENHADADOTAÇÃO INICIAL
TIPO DE ADMINISTRAÇÃO

DOTAÇÃO FINAL

Fonte: Milênio.
* Fundo de Transporte Público Coletivo do DF
 Emater, Codeplan, Novacap e Metrô.

Note-se, na tabela, que a dotação final das fundações ficou reduzida
em 50,2%, sendo quase toda ela executada. Isso decorreu da movimentação de
crédito das Fundações Educacional, Hospitalar e do Serviço Social para outras
unidades orçamentárias da administração direta, em razão de terem sido extintas, no
exercício de 2000, questão que adiante será melhor abordada.

[…]

recursos oriundos de convênios e operações de crédito, durante o exercício
financeiro, respeitados os valores e a destinação programática;

V – para proceder aos ajustes necessários para adequar os orçamentos das
unidades Orçamentárias que recebam transferências da União aos valores
constantes da Lei Orçamentária da União para o exercício de 2000."

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

72

Além dessa permissão, foram editadas trinta e sete leis destinadas a
autorizar o Poder Executivo local a abrir créditos suplementares e especiais no
orçamento de 2000, no montante de R$ 502,2 milhões, conforme Quadro 10.

A Lei distrital nº 2.630, de 4.12.2000, autorizou o Poder Executivo,
independentemente da autorização dada pelo inciso I do art. 10 da LDO/2000, a
abrir créditos suplementares para atendimento de despesas com pessoal e encargos
sociais de unidades orçamentárias com dotações insuficientes, mediante eventuais
saldos orçamentários apurados a partir da sua vigência.

A consolidação dos créditos adicionais abertos, segundo as fontes de
recursos que serviram para financiá-los, encontra-se demonstrada na tabela adiante.

R$ 1.000,00

FONTES DE RECURSOS PARA
ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

CRÉDITOS
SUPLEMENTARES

%
CRÉDITOS
ESPECIAIS

%

Anulação Total ou Parcial de Dotação 1.282.715 60,92 6.489 58,99

Excesso Arrecadação - Tesouro 283.400 13,46 4.031 36,65

Excesso Arrecadação - Convênio 26.311 1,25 480 4,36

Superávit Financeiro 86.076 4,09

Transferências da União 427.063 20,28

TOTAL 2.105.565 100,00 11.000 100,00

ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

Fonte: Milênio.

Não houve abertura de créditos extraordinários no exercício.

Dos créditos especiais abertos, a maior parte, 90%, foi destinada à
promoção de campanhas de incentivo à arrecadação, R$ 5,5 milhões, à reforma da
Estação Rodoferroviária, R$ 2,3 milhões, e ao apoio à arte e à cultura, R$ 2,2
milhões. À exceção do crédito relativo à reforma da Estação Rodoferroviária, os
demais foram executados na sua quase totalidade.

Importa ressaltar que a Lei distrital nº 2.489, de 24.11.1999, autorizou a
abertura de créditos especiais para o exercício de 1999, no valor de R$ 480 mil,

[…]

Secretaria de Desenvol. Econômico, Ciência e Tecnologia 15.418 15.172

Secretaria de Meio-Ambiente e Recursos Hídricos 5.621

Instituto de Ciência e Tecnologia do DF 1.216

Fundação de Apoio à Pesquisa do DF 1.216

Instituto de Ecologia e Meio-Ambiente do DF 5.621

Fundação Hospitalar do DF 29.113 380.366

Fundo de Saúde do DF 296.955

Secretaria do Trabalho, Emprego e Renda 78.392

Secretaria de Turismo e Lazer 15.418

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação 22.757

Instituto de Planejamento Territorial e Urbano do DF 893

Instituto de Desenvolvimento Habitacional do DF 21.864

Secretaria de Planejamento 8.843

Secretaria de Trabalho, Direitos Humanos e Solidariedade 78.392

TOTAL 2.509.352 2.509.352

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - MOVIMENTAÇÃO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

Fonte: Milênio.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

78

Algumas unidades não constaram na tabela pelo motivo de suas
movimentações de crédito terem sido procedidas por meio do cancelamento de
dotação e da abertura crédito suplementar, tal como abordado no tópico anterior.

A execução da despesa segundo as unidades orçamentárias dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social encontra-se demonstrada nos Quadros
16 e 17.

Mais de 80% das dotações orçamentárias estão concentradas em
apenas seis órgãos, tal como pode ser visualizado na tabela adiante. Não é demais
lembrar que cada órgão corresponde a um conjunto de unidades orçamentárias a
ele vinculadas.

R$ 1.000,00

(A) % (B) % %(B/A) (C) % %(C/B)

Secretaria de Gestão Administrativa 207.642 3,05 576.372 7,58 277,58 378.146 6,56 65,61

Secretaria de Educação 1.666.904 24,50 1.368.017 17,98 82,07 1.150.873 19,98 84,13

Secretaria de Fazenda e Planejamento 470.429 6,92 541.972 7,12 115,21 478.254 8,30 88,24

Secretaria de Infra-Estrutura e Obras 784.084 11,53 879.265 11,56 112,14 446.384 7,75 50,77

Secretaria de Saúde 1.020.876 15,01 1.163.824 15,30 114,00 943.215 16,37 81,04

Secretaria de Segurança Pública 1.363.452 20,04 1.670.102 21,95 122,49 1.174.105 20,38 70,30

Demais Órgãos 1.288.953 18,95 1.408.664 18,52 109,29 1.189.605 20,65 84,45

TOTAL 6.802.340 100,00 7.608.217 100,00 111,85 5.760.582 100,00 75,72

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - DESPESA POR ÓRGÃO

DESPESA EMPENHADADOTAÇÃO INICIAL
ÓRGÃOS

DOTAÇÃO FINAL

Fonte: Milênio.

Vale chamar a atenção para o fato de a Secretaria de Educação ter
sido o único órgão a registrar redução na sua dotação inicial, em torno de R$ 300
milhões, questão que será melhor abordada no tópico 4.4 – Educação.

Encontra-se em trâmite neste Tribunal auditoria operacional, objeto do
Processo – TCDF nº 212/2001, visando apurar as medidas implantadas, as
recomendadas pela contratada, Fundação Getúlio Vargas, os resultados alcançados
e os projetados pertinentes à reforma administrativa no Governo do Distrito Federal.